Российская Федерация

Кемеровская область

Мысковский городской округ

Мысковский городской Совет народных депутатов

(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 13 сентября 2011г. № 46-н

г. Мыски

Об утверждении условий оплаты труда работников муниципальных предприятий Мысковского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 67 Устава Мысковского городского округа, Мысковский городской Совет народных депутатов
р е ш и л:

1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда работников муниципальных предприятий Мысковского городского округа согласно приложению.
2. Установить тарифную ставку (оклад) первого разряда рабочего муниципального предприятия оплаты труда в размере 3 547 рублей.
3. Настоящее решение направить и.о. главы Мысковского городского округа для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Мысковского городского Совета народных депутатов по развитию экономики, бюджету, налогам и финансам (А.М.Кульчицкий).

И.о. главы Мысковского городского округа

              М.Г. Черняк
«___»__________20__ г.

          (дата подписания)

Приложение
к решению Мысковского городского Совета народных депутатов
от 13.09.2011г. № 46-н
Положение
об условиях оплаты труда работников муниципальных предприятий
Мысковского городского округа

1. Общие положения

1.1. Положение об условиях оплаты работников муниципальных предприятий Мысковского городского округа (далее – Положение) разработано в соответствии со ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 67 Устава Мысковского городского округа и распространяется на работников муниципальных предприятий, муниципальных унитарных предприятий Мысковского городского округа (далее – работники предприятий).

1.2. Настоящее Положение определяет единый подход к организации оплаты труда, соотношения в уровне заработной платы различных профессионально-квалификационных групп работников предприятий  Мысковского городского округа (далее – городской округ) в зависимости от сложности труда и квалификации, порядок и условия установления доплат, надбавок и выплат стимулирующего характера, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

2. Формирование фонда оплаты труда работников муниципальных предприятий

2.1. Фонд оплаты труда,  включаемый в тариф на оказание услуг муниципальным предприятиям, определяется из тарифного фонда, премий, надбавок, доплат и других выплат стимулирующего характера, предусмотренных трудовым законодательством, с учетом надбавок за работу в местности с особыми условиями, учитываемый в составе затрат (себестоимости услуг) при определении налогооблагаемой базы.
2.2. При формировании фонда оплаты труда работников предприятий используются отраслевые нормативы численности работающих исходя  из планируемого объема работ (муниципальный заказ) на определенный календарный год.

В течение года численность работающих не должна превышать нормативную численность, рассчитанную в соответствии с фактическим объемом выполненных работ и услуг.

3. Система оплаты труда работников предприятий, установления тарифных ставок (окладов), надбавок и доплат

3.1. В городском округе устанавливается тарифная система оплаты труда работников  предприятий.

3.2. При расчете фонда оплаты труда работников предприятий, принимается тарифная ставка (оклад) первого разряда, утверждаемая Мысковским городским Советом народных депутатов.

3.3. Разряды оплаты труда работников предприятий устанавливаются в соответствии с тарификационными справочниками.

3.4. Виды и размеры надбавок, доплат и других выплат стимулирующего характера устанавливается с учетом того, что квалификация и сложность выполняемых работ и услуг учтены в размерах тарифных ставок (окладов).

3.5. Конкретные размеры надбавок и доплат для работников предприятий устанавливаются руководителем соответствующего предприятия в соответствии с действующим на предприятии положением об оплате труда и премировании, утвержденным руководителем предприятия и не противоречащего действующему законодательству.

4. Порядок и условия выплат стимулирующего характера

4.1. В целях поощрения работников за выполненную работу в предприятии, устанавливаются следующие виды выплат:

- надбавка за стаж работы (выслугу лет);
- надбавки за сложность или напряженность выполняемой работы;

- премии и награждения;
- другие надбавки и доплаты.

4.2. Стимулирующие выплаты осуществляются по решению руководителя предприятия в пределах фонда оплаты труда работников предприятия, а также средств от приносящей доход деятельности, направленных предприятием на оплату труда работников.
4.3. Предприятие формирует фонды для выплаты доплат и надбавок стимулирующего характера, премирование в размере не более 30 процентов фонда оплаты труда.

4.4. Системы, размеры и критерии премирования, доплат и надбавок стимулирующего характера определяются предприятием самостоятельно в пределах средств, направляемых на оплату труда, и закрепляются в коллективном договоре, локальном акте этого предприятия, согласованном с учредителем.

4.5. Локальные акты о премировании, доплатах и надбавках стимулирующего характера должны отражать четкое отражение конкретного назначения выплат и круг премируемых работников, лиц, получающих доплаты и надбавки стимулирующего характера.

4.6. Работникам предприятия дифференцированно в зависимости от непрерывного общего стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки в процентах к должностному окладу за выслугу лет (далее - надбавка за выслугу лет), устанавливается надбавка за непрерывный стаж, выслугу лет в следующих размерах:

При стаже работы           Размер надбавки

от 1 до 5 лет
       5 %
от 5 до 10 лет
      10 %
от 10 до 15 лет                             20 %
от 15 лет и выше                         30 %
4.7. Надбавка за непрерывный стаж, выслугу лет начисляется исходя из тарифной ставки (оклада) работника без учета доплат и надбавок и выплачивается одновременно с заработной платой.

При совмещении профессий и исполнении обязанностей временно отсутствующего работника надбавка за выслугу лет начисляется на тарифную ставку (оклад) по основной работе.

Надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

Надбавка за выслугу лет с районным коэффициентом выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

Если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в ежегодном оплачиваемом отпуске (далее - отпуск), а также в период его временной нетрудоспособности, выплата новой надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.

4.8. Назначение надбавки за выслугу лет производится на основании приказа руководителя предприятия.

При увольнении работника надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

Документом для определения общего стажа работы, дающего право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, является трудовая книжка и иные документы, предусмотренные действующим законодательством.

4.9. При формировании средств на оплату труда для каждого предприятия должен быть установлен фонд оплаты труда работников предприятия, включающий не более 70%, направляемых на заработной плату работников по штатному расписанию с учетом повышающих коэффициентов и компенсационных выплат за условия труда, отклоняющиеся от нормальных фонд и не более 30 процентов, направляемых на выплаты стимулирующего характера. Кроме того, на формирование указанных фондов направляются средства от экономии фондов оплаты труда и от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в части оплаты труда.

4.10. Прочие вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются предприятием самостоятельно в части, не противоречащей трудовому законодательству.

В части других положений и норм, касающихся оплаты труда работников предприятий, не указанных в Положении, действуют положения и нормы нормативных правовых актов об оплате труда работников предприятий, утвержденных в установленном порядке.

5. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

5.1. К выплатам компенсационного характера относятся:

- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными условиями труда;

- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент);

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, разъездном характере работы, совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, в выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

- выплаты за дополнительные виды работ, не входящие в должностные обязанности работников, но непосредственно связанные с их выполнением;

- процентные надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, связанную с их засекречиванием и рассекречиванием, а также за работу с шифрами;

- иные выплаты и надбавки компенсационного характера.

5.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников в процентах к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы или в абсолютных размерах в пределах средств фонда оплаты труда.

5.3. Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

5.4. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их установления определяются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, положениями об оплате труда работников предприятия и конкретизируются в трудовых договорах работников.

5.5. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (совмещение профессий (должностей), расширение зоны обслуживания, сверхурочная работа, работа в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни и выполнение работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), в соответствии со статьями 149, 150,151, 152, 153, 154 Трудового кодекса Российской Федерации, производятся в следующих размерах:

- за совмещение профессий (должностей), расширение зоны обслуживания работнику устанавливается доплата. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон в трудовом договоре с учетом содержания и (или) объема выполняемой дополнительной работы, расширением зоны обслуживания;

- оплата за сверхурочную работу производится в полуторном размере оклада (должностного оклада), ставки заработной платы за первые два часа работы, а за последующие часы - в двойном размере. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно;

- оплата труда за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) определяется в соответствии с отраслевыми нормами. Размер доплаты за час работы определяется путем деления оклада (должностного оклада), ставки заработной платы на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном году в зависимости от установленной работнику продолжительности рабочей недели;

- оплата труда в выходные или нерабочие праздничные дни производится работникам в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки заработной платы (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.
Конкретные размеры оплаты труда за работу в выходной или нерабочий праздничный день устанавливаются коллективным договором, локальным нормативным актом, трудовым договором. По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит;

- процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, их засекречиванием и рассекречиванием выплачивается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 г. № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны». Ежемесячная процентная надбавка устанавливается к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы на определенный срок. Конкретный размер процентной надбавки устанавливается руководителем предприятия в размере и порядке, определенном законодательством Российской Федерации;

- доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается в случае увеличения установленного работнику объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудовым договором с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

6. Иные положения

6.1. Прочие вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются предприятием самостоятельно в части, не противоречащей законодательству.
Председатель Мысковского городского

Совета народных депутатов                                                                           К.П.Тимофеев